11/11/2021 15:52 Lei Ordinária 3322 2020 de Nova Odessa SP

https://leismunicipais.com.br/a1/sp/n/nova-odessa/lei-ordinaria/2020/333/3322/lei-ordinaria-n-3322-2020-dispoe-sobre-a-obrigatoriedade-de-aten… 1/1

Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

www.LeisMunicipais.com.br

LEI Nº 3.322, DE 18 DE MARCO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
ATENDIMENTO PRIORITÁRIO ÀS PESSOAS COM
FIBROMIALGIA E A INCLUSÃO DO SÍMBOLO
MUNDIAL DA FIBROMIALGIA NAS PLACAS OU
AVISOS DE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO NO
MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA.

BENJAMIM BILL VIEIRA DE SOUZA, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de São Paulo, no uso de

atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 72, Inciso II, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Fica estendida a obrigação de atendimento prioritário às pessoas com fibromialgia, bem como a inserção do

símbolo mundial da fibromialgia nas placas ou avisos de atendimento prioritário, nos estabelecimentos ou empresas

públicas e privadas, inclusive concessionárias de serviços públicos, que estejam obrigadas a dispensar durante todo

horário de expediente atendimento preferencial às pessoas com deficiência.

Parágrafo único. Entende-se por atendimento prioritário a não obrigatoriedade das pessoas protegidas por Lei

aguardarem em filas ou a de serem atendidas de forma preferencial nos estabelecimentos abrangidos por esta Lei.

 A sinalização do símbolo mundial da Fibromialgia deve ser aplicada conforme a norma dos "símbolos

internacionais de acesso", no mesmo parâmetro adotado para outras deficiências.

 A pessoa interessada na obtenção do benefício de que trata esta lei deverá requerê-lo, juntando prova de sua

condição, ao responsável pelo atendimento, que determinará as providências a serem cumpridas para o atendimento.

 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Revogam-se as disposições em contrário.

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA EM 18 DE MARÇO DE 2020.

BENJAMIM BILL VIEIRA DE SOUZA

Prefeito do Município

Download Anexo: Lei Ordinária Nº 3322/2020
- Nova Odessa-SP

(www.leismunicipais.comhttps://s3.amazonaws.com/municipais/anexos/nova-odessa-sp/2020/anexo-lei-ord

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 13/09/2021

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

Art. 5º

Utilizamos cookies para melhorar sua experiência neste Portal. Ao continuar navegando, você concorda com a nossa Política de Privacidade

Continuar

https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-nova-odessa-sp
https://s3.amazonaws.com/municipais/anexos/nova-odessa-sp/2020/anexo-lei-ordinaria-3322-2020-nova-odessa-sp-1.doc?X-Amz-Algorithm=AWS4-HMAC-SHA256&X-Amz-Credential=AKIAI4GGM64DHHZJ3HAA%2F20211111%2Fus-east-1%2Fs3%2Faws4_request&X-Amz-Date=20211111T185241Z&X-Amz-Expires=900&X-Amz-SignedHeaders=host&X-Amz-Signature=d5e9082760ae3b694ba74a591979a2190f35a01ebfce4f6a46cdbb32c086ee49
https://www.leismunicipais.com.br/
https://leismunicipais.com.br/privacidade